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[Glønborg] 
medlem ud af den større forsamling, er der in- 
gen mening i at tro, at man kan få valgt et eller 
to medlemmer til Folketinget. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg har naturligvis noteret mig, at Kristeligt 

Folkeparti i den tid, der er gået, er blevet med- 
lem af regeringen, og det havde nok været me- 
re ærligt, hvis partiet havde givet det som be- 
grundelse. Hr. Glønborg giver her udtryk for, 
at han har fået nye oplysninger. Hvis det er de 
oplysninger, som den færøske lagmand gav på 
Nordisk Råds session i Oslo, vil jeg gerne gøre 
hr. Glønborg opmærksom på, at de ikke er 
særlig meget værd. 

Så vil jeg gerne fortælle, hvordan dette for- 
slag er blevet behandlet i det færøske Lagting, 
og det vil jeg bede indenrigsministeren bekræf- 
te. Det har ikke været behandlet som et lovfor- 
slag, men som en særlig -  jeg kan ikke huske 
det færøske ord for det. Det er foregået uden 
debat, nemlig ved, at formanden for Lagtinget 
læser en indstilling op, og hvis ingen begærer 
afstemning, betragter formanden denne ind- 
stilling som vedtaget. Sådan er dette forslag 
behandlet i det færøske Lagting, og det kan 
man ikke sige er særlig demokratisk. Er der 
mange her i Folketinget, der lægger mærke til, 
hvad formanden står og læser op af ting og sa- 
ger? 

Dernæst er jeg også nødt til at sige, at det 
kunne jo være, at Kristeligt Folkeparti ved næ- 
ste valg ikke længere kom over spærregræn- 
sen. Selv om Kristeligt Folkeparti med sine 
kernevælgere i behold opfyldte reglerne for at 
være opstillet til det danske Folketing, skulle 
Kristeligt Folkeparti ikke kunne opstille, fordi 
det ikke havde sæde i Folketinget! Det fore- 
kommer mig fuldstændig og aldeles urimeligt, 
hvis man ikke registrerer et parti, som opfylder 
kravene til at være opstillingsberettiget til dette 
Folketing; det burde sige sig selv, at så skal 
man også kunne opstille det. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Nu synes jeg snart ikke, at den sag kan bære 

mere. Jeg synes ærlig talt, at fru Kirsten Jacob- 
sen udtrykker en foragt for de færøske lag- 
tingsmedlemmers opmærksomhed på deres 

egne sager, som jeg ikke synes man kan være 
bekendt. 

Jeg tager den holdning, Lagtinget har vist, til 
efterretning, og jeg føler mig ikke kvalificeret 
og kaldet til at skulle være overdommer over 
disse mennesker. 

Endnu en gang : Vores stilling har intet at 
gøre med, om vi er medlem af regeringen eller 
ej, eller om indenrigsministeren hedder Thor , 
Pedersen eller Birte Weiss. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Jeg vil godt anfægte et udtryk, som fru Kir- 

sten Jacobsen anvendte. Det blev sagt i Frem- 
skridtspartiets indlæg, at der her var tale om en 
indskrænkning, men det er bestemt ikke tilfæl- 
det. Reglen om, hvilke partier der er opstil- 
lingsberettigede, svarer til den hidtil gældende 
ordning, og den går helt tilbage til 1947. Der er 
således ikke tale om, at lovforslaget indebærer 
nogen indskrænkning af partiernes adgang til 
at deltage i folketingsvalg i forhold til de gæl- 
dende regler. 

Derudover skal jeg føje til, at der er tale om 
en rigslov, men at det følger af hjemmestyre- 
ordningen og dermed også af forholdet mellem 
Danmark og Færøerne, at Danmark bør ,re- 
spektere de ønsker til lovgivningen, der er be- 
grundet i de særlige færøske forhold. Det er 
baggrunden for, at vi har taget en ekstra runde 
på denne sag og har afholdt møder med Færø- 
erne, efter de skiftede lagmand, og for, at vi har 
indhentet en skriftlig udtalelse fra dem; jeg 
kan ikke se, at der derefter står mere tilbage i 
denne sag. 

Synspunktet om fasttømring af det nuværen- 
de system, som bliver fremført af Fremskridts- 
partiet, har jeg faktisk lidt svært ved at forstå. 
Lovforslaget vedrører den færøske deltagelse i 
folketingsvalg og ikke regler om valg til Lag- 
tinget. Lovforslaget har derfor ikke betydning 
for magtstrukturen i selve det færøske sam- 
fund, og efter den færøske lagtingsvalglov kan 
et nyt parti opstille til lagtingsvalg, såfremt det 
har indsamlet de fornødne 800 vælgerunder- 
skrifter. 

Jeg mener, at man både i forhold til det in- 
terne, der foregår på Færøerne, og til repræ- 
sentationen her på stedet nu har sikret et sy- 
stem, som også lever op til de færøske ønsker. 
Der skulle være meget tungtvejende grunde til, 
at Folketinget modsatte sig den løsning, Færø- 
erne selv ønsker. 


